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Úvod

S problematikou základních zásad se setkáme prakticky v každé učebnici práva,

která se zabývá některým z konkrétních oborů. Ať už se jedná o trestní právo, správní

právo, mezinárodní právo… každé z těchto odvětví poukazuje na určitá východiska,

která jsou pak označována jako zásady. První jakési povědomí o jejich existenci se

studentům práv dostává již v samém úvodu studia a to nejen prostřednictvím římského

práva či obecné historie práva, ale i prostřednictvím předmětu zvaného teorie práva.

Tyto první poznatky by pak měly být prohlubovány studiem dílčích právních odvětví.

Přesto je ale možné setkat se u některých studentů s jen mizivým vědomím o jejich

existenci. Jsou mnohými považovány za nepříliš důležitou skutečnost, která je

nezáživnou součástí právní nauky.

Nejinak tomu bylo i u mne. Zásady jsem vnímala jen jakýsi přežitek římské doby,

vyučované nejen k všeobecné vzdělanosti budoucích odborníků v oblasti práva, ale

i jako vyjádření úcty k římským právníkům, kteří nám prostřednictvím svého učení

zanechali velmi významný hodnotový odkaz, ze kterého čerpáme dodnes. Po zadání

práce jsem se začala mimo jiné, zabývat otázkou, proč jsou zásady mnohdy přehlíženy.

Do rukou se mi postupně začaly dostávat odborné učebnice, ve kterých jsem hledala

jakékoliv informace k zadanému tématu. Avšak tyto prameny často obsahovaly (pokud

vůbec) jen strohé všeobecné pojednání o tom, co se zásadou rozumí, anebo se spokojily

s pouhým výčtem zásad, považovaných za nezbytný základ. U takto zpracované materie

zásad, která se v literatuře objevuje hned v úvodních částech, se někdy můžeme setkat

s odkazy na ustanovení, kde jsou zásady zakotveny či s nimi mají nějakou jinou

souvislost. To ovšem může v počátku studia činit drobné obtíže vzhledem k ještě

nenastudované látce toho či onoho odvětví a na konci studia se na začátek knihy vrátí

asi jen málo kdo. K uchopení podstaty je tedy nutné sáhnout po více či méně filosoficky

orientované literatuře, která je ne vždy považována za čtivou. V tomto tedy spatřuji

zdroj problému nevěnování dostatečné pozornosti, respektive přehlížení významu zásad.

Když jsem začínala zpracovávat toto téma, neubránila jsem se otázkám, které se

zabývají pojmovým charakterizováním, ale ani otázkám, které inklinují až

k historickým základům. Např. Kdy a kde se zrodilo právo, potažmo soukromé právo?

Co jsou zásady, kde se vzaly a k čemu jsou dobré?
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Co se tedy historické otázky týče, můžeme říci, že tak, jak se postupně začala

vyvíjet společnost, tak se ruku v ruce s ní vyvíjely i hodnotové systémy. Za jeden

z nejstarších lze považovat systém inspirovaný říší zvířat. „Zabij, nebo budeš zabit“

V lidské společnosti bychom tento model mohli spatřit v Chamurappiho zákoníku –

„oko za oko“. Stejně jako se vyvíjelo uspořádání společnosti, evolutivním vývojem si

rovněž prošly i vzájemné mezilidské vztahy, které bylo nutno více a více regulovat

nějakým fungujícím systémem. A právě antickému Římu vděčíme za první

propracovaný právní systém, který se stal podkladem pro soudobou právní soustavu.

Navíc byl prvně formulován pojem soukromého práva, byť nikoliv ještě v tom smyslu

jak ho známe v současnosti. A taktéž většina zásad byla formulována právě v těchto

časech. Ty byly postupně dotvářeny tak, jak si to doba žádala.

Obecné zásady právní zažívají v současné době, řekla bych, jakousi renesanci.

Mnoho významných právníků k nim v současnosti obrací svou pozornost. Přesto stále

není problematika zásad, a potažmo zásad soukromého práva, zpracována v ucelený

soubor v takovém rozsahu, v jakém by si to zasloužily. Ráda bych se tedy proto ve své

práci pokusila vyzdvihnout nejdůležitější z podstaty a účelu zásad.

Úvodní část je obecného charakteru. Snahou bude rozklíčovat zadané téma tak,

aby bylo zřejmé, kam se zásady řadí. Nejdříve tedy pojednám o tom, co je to soukromé

právo a o jeho postavení v právním systému. Pro ucelené pojetí soukromého práva

a jeho základních zásad cítím potřebu vyložit pojem práva v obecném smyslu, proto

první část, zabývající se výkladem o právu, potažmo o soukromém právu se může jevit

poněkud zdlouhavější. V další části přejdu k obecnému vymezení zásad. Budu se

zabývat jejich tříděním, jakou mají funkci, a v neposlední řadě se pokusím vymezit

jejich zdroj. Ve třetí části přikročím ke konkretizaci jednotlivých základních

soukromoprávních zásad. Cílem bude vysvětlení významu, k jaké problematice

soukromého práva se váží a zda a kde jsou tyto zásady promítnuty.

Vzhledem k současnému stavu „vacatio legis“ jsem se rozhodla pro práci se

stávající platnou a zároveň účinnou právní úpravou, kdy se u některých zásad pokusím

alespoň o malý komparativní vhled do nové právní úpravy. Na tomto místě musím ještě

podotknout, že při práci s judikaturou budu pro účely této práce zjednodušovat skutkový

stav a omezím se na výběr podstaty judikovaných tezí.
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1 Soukromé právo

Popsat úlohu základních právních zásad soukromého práva není jednoduché a pro

pochopení problematiky je zapotřebí vymezit či vysvětlit výchozí pojmy. Tedy

zodpovědět otázku, co je to soukromé právo? Na to nám dává odpověď vědecká

disciplína, kterou je právní věda. Jejím posláním je zaobírat se právními jevy, kdy

základním jevem je právo samo - chápaného jako normativní systém. Dále pak je jejím

úkolem vysvětlit, jak a proč právo vzniklo, jeho trvání a působení ve společnosti.

Právní teorie se tedy snaží řešit dílčí problémy, dávat je do souvislostí a odpovídat

na otázky. Zpravidla ale zodpovězení jedné otázky vede k vyvolání otázek dalších.

V souvislosti s analýzou základních zásad soukromého práva, které jsou jen dílčí

složkou právního systému, není možné popsat do všech důsledků podstatu jednotlivých

pojmů či práva samotného, proto je na následující vymezení nutno nahlížet jen jako na

relativní východiska, ze kterých budou dále mé úvahy vycházet.

1.1 Pojem práva

Zdá se mi nevyhnutelné začít zde otázkou, která zajímá lidstvo od nepaměti: Co je

to právo? Mnoho vědeckých prací se jí zabývá a mnoho právních teoretiků, filosofů či

myslitelů se na ni snažilo nalézt ucelenou odpověď. Bez nadsázky se dá říci, že kolik

tazatelů, tolik různorodých odpovědí. Existuje spousta definic, ale žádná se nedá

považovat za dostačující. Jinými slovy, snažit se vymezit tento pojem jedinou větou

nelze. Můžeme ale na právo pohlížet z několika rovin.

Normativní aspekt – Můžeme chápat jako výchozí rovinu. Systém pravidel,

který je relativně jednoznačně definovaný a který reguluje určité chování lidí.

Sociální aspekt – systém společenských vztahů, který vzniká a působí ve

společnosti. Společnost je regulována a ovlivňována ať už v pozitivním smyslu

(nějaké chování je zvýhodněno) anebo v negativním smyslu (nedovolené

chování je sankcionováno).

Axiologická dimenze – zde je na mysli hledisko hodnot, které právo odráží
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a snaží se o jejich naplnění.

Mocenský aspekt – v této rovině je právo prostředkem k naplňování

veřejné/státní moci.

Informační aspekt - „neznalost zákona neomlouvá“. I takto by se dala

charakterizovat tato rovina. Nutnost informovat o žádoucích pravidlech chování

její adresáty.
1

Rovněž profesor Knapp se zabývá otázkou „Co je to právo?“ Mimo jiné nabízí

pohled z právně-filozofického hlediska a z právně-pozitivního hlediska. Tvrdí, že:

„...právní filosofie usiluje o vytvoření obecného pojmu práva, jehož aplikací by bylo

možno v společenských normativních systémech určit ten, který právem je, a rozeznat

ho od těch, které právem nejsou, kdežto právní pozitivismus pozoruje společenské

normativní systémy a ten, který je jako právo uznáván a dodržován, tj. ten, který jako

právo platí, považuje za právo.“
2

Jak se v odborné literatuře uvádí, pojem právo je výrazem polysémním, můžeme

tak proto právo rozdělit na právo subjektivní a právo objektivní. Subjektivní právo

vyjadřuje možnost chování, které je limitováno a zároveň zaručováno adresátům


[…]


potažmo zásad, je zakomponována do katalogu základních lidských práv a svobod.

Jmenovat můžeme stěžejní soukromoprávní zásady jakou je zásada rovnosti, autonomii

vůle, zásada vše je dovoleno, co není zákonem zakázáno. Další mnou zpracované

zásady jsou pak inkorporovány v občanském zákoníku nebo jsou odrazem jeho

některých ustanovení.

Snahou této práce bylo analyzovat problematiku principů nejen v obecné rovině,

ale i v kontextu se soukromým právem. Poukázat na jejich místo v právním systému,

zhodnotit jejich význam a účel. Propojit jednotlivé zásady s instituty práva, které jsou

jimi dotvářeny či chráněny. Dále bylo snahou upozornit na možná úskalí nazírání na

jednotlivé zásady. Smyslem práce nebylo vymezit všechny zásady související se

soukromoprávní úpravou, ale pouze ty, které jsou považovány za základní či ty, které

jsou pro tento subsystém významné.

Vzhledem k velmi rozsáhlé problematice nebylo možné podrobně zahrnout
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 Náhradní neboli surogátní mateřství znamená, že do reprodukčního cyklu bude zapojena třetí osoba.

„Náhradní mateřství představuje proces, kdy embryo biologických rodičů donosí náhradní matka -
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všechny aspekty týkající se základních zásad tak, jak by si to zasloužily. Práce je tedy

pokusem o širší pohled na pojem a význam základních zásad, kdy výše uvedené cíle

byly, jak pevně doufám, alespoň rámcově splněny. Avšak práce i přes veškerou snahu

nepřináší žádné nové poznatky. Snad tedy poslouží přinejmenším jako orientace či

k hlubšímu zamyšlení nad danou problematikou.
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Summary

Law as a prescriptive system is a very difficult phenomenon. Its dynamic

development reflects the development of the whole society. A lot of theories try to find

the answers to the questions of what law is, where it came from and where it is aiming.

It is divided into different branches and sub branches. The continental law is usually

divided into two subsystems; namely public law and private law. Equality of the

subjects in the civil relations is characteristic for the private law. The subjects enter the

relations most often on the basis of a treaty of their own free will.

The question of legislator independent law results from the theory of the

natural law. The term of positive law supports the opposite idea, by which we mean the

valid law. However, this may tend to the legal formalism, which would not have to be

the statement of equality in all circumstances. In some cases it would not be possible to

include the given problem into any proper rule according to the given criteria;

moreover, the situation of the so called legal gap can appear. In such cases (and in many

other cases) the legal principles help us solve the difficulties. Basic principles can be

perceived as support mechanisms that help us with the creation and subsequent

interpretation of percepts of law; moreover, they can be perceived as orientation

elements in the law for the laic public.

The thesis tries to highlight the meaning and the purpose of legal principles,

define their position in law and it mentions the source of these principles. Primarily the

thesis deals with the basic principles of private law and their demands in particular

institutes of law. Furthermore, the thesis mentions in which provisions of valid law the

principles are incorporated or which provision they reflect. The exhaustive list of

principles and their processing is above all based on the axiological basis. It works

mainly with the values of equality (the principle of discrimination ban), freedom (the

principle of free will), certainty (the principle of good faith), equity (the principle of

good manners), etc. The thesis ends with the summary of the used sources.
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Příloha – přehled vybraných pojmů, zásad a citátů

- accidenta negotii – vedlejší ustanovení právního jednání netvořící pojmový rys

právního úkonu

- ars aequi et boni – umění rozeznat co je dobré a rovné = spravedlnost

- bellum omnium contra omnes – válka všech proti všem

- bona fide – v dobré víře; v dobrém úmyslu

- de lege ferenda – z hlediska připravovaného zákona

- de lege lata – z hlediska platného zákona

- dura lex, sed lex - tvrdý zákon, ale zákon

- ex nunc – z nynějšího hlediska

- ex post – po skončení, dodatečně

- ignoratia legis non excusat – neznalost práva nikoho neomlouvá

- inter partes – mezi stranami závazku

- iura novit curia – soud zná právo

- iura vigilantibus, non dormientibus prosunt – práva slouží bdělým, nikoliv spícím

- iura quaesita – nabytá práva

- lex perfecta – dokonalý zákon

- lex posterior derogat legi priori – zákon pozdější ruší zákon dřívější

- lex retro non agit – zákon nepůsobí nazpět

- lex specialis derogat legi generali – zákon zvláštní ruší zákon obecný

- lex superior derogat legi inferiori – vyšší zákon ruší nižší zákon

- mater semper certa est, peter incertus – matka je vždy jistá, otec je nejistý

- neminem laedere – nikomu neškodit; nikomu neubližovat

- neminem laedit, qui iure suo utitur – nikoho nepoškozuje ten, kdo vykonává své

právo

- nemo iudex in causa sua – nikdo nebudiž soudcem ve vlastní při

- nemo plus iuris ad alium transferre potest, quam ipse habet – nikdo na jiného

nemůže převést více práva, než má sám

- nemo tenetur ad imposibile – nikdo nemůže být nucen k nemožnému

- nemo turpitudinem suam alegare potest – nikdo se nemůže dovolávat toho, že sám

porušil své právo
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- non omne, quod licet, honestum est – ne vše, co je dovoleno, je čestné

- nulla lex valis commoda omnibus est – žádný zákon není dost výhodný pro

všechny

- pacta sunt servanda – smlouvy mají být dodržovány

- publicum ius id est, quod ad statum rei romanae spectat, privatum, quod ad

singulorum utilitatem – veřejné právo je to, které se týká římského státu, soukromé

to, které sleduje prospěch jednotlivců

- quid iuris – co je právo; co je po právu

- summum ius, summa saepe iniuria – svrchované právo je často svrchovaným

bezprávím

- vigilantibus iura skripta sunt – právo je psáno pro bdělé

- volenti non fit iniuria – chtějícímu se neděje bezpráví
82
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