Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

O p o n e n t n í p o s u d e k

diplomové práce Evy Součkové

"Základní zásady soukromého práva"

Předložená diplomová práce o rozsahu 60 stran vlastního textu se závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem je členěna do 3 základních částí, dále do jednotlivých kapitol.

Diplomantka zvolila standardní téma, při jehož zpracování se s danou problematikou vypořádala z hlediska de lege lata úplným způsobem a zadaný diplomový úkol jím zcela pokryla.

Autorka vymezuje stručně nejprve základní pojmy právo, soukromé a veřejné. Velice kvitují, že se tomuto tématu věnovala skutečně jen v nezbytně nutném rozsahu, který tvoří potřebnou prolegomenu do problematiky.

Systematika práce je velmi dobrá, přehledná. Autorka užívá důsledně právního jazyka a frazeologie. Úprava práce je velmi dobrá, poznámkový aparát bezchybný. Citace pramenů doktrinárních, právních i judikatury odpovídá požadavkům vědecké práce. Závěrečná redakce textu byla provedena pečlivě (až na naprosté výjimky -viz str. 46). Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen.

Z hlediska přístupu autorky k tématu vyzdvihují především aktivitu a samostatnou práci při excerpce literatury a judikatury, které jsou využívány a připomínány v podstatě komplexně. Daný materiál traktuje autorka velmi uměřeným způsobem, když při tom prokázala výbornou schopnost rozboru problematiky, utřídění, zpracování a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a rovněž i písemného vyjádření.

Obsahovou a odbornou úroveň práce považují za výbornou. Autorka se zřetelně v problematice spolehlivě orientuje, je při výkladu jistá, elokventní. Diplomantka se nedopouští věcných nesprávností, ani zaznamenáníhodných nepřesností. Každému z pojednaných institutů věnuje odpovídající pozornost, práce je vyvážená. Naznačuje interpretační a aplikační problémy. Sympatické je přiznání, že „přes veškerou snahu nepřináší žádné nové poznatky“, což ovšem s ohledem na téma práce bylo možno očekávat; opak by byl překvapením.

Závěr: Diplomovou práci považuji za hodnotnou monografii, která může sloužit jako vhodná prolegomena ke hlubšímu studiu dané materie. Hodnotím ji jako **výbornou a doporučuji k obhajobě.**

Projeví-li diplomantka argumentační i stylistickou schopnost jakou prací naznačuje, lze se na disputaci těšit. Při ní vyloží

- zda lze za prameny práva považovat rozhodnutí soudů EU
- jak je v obligačním právu respektována zásada rovnosti stran

Nebude rovněž od věci, když diplomantka uvede u kterého smluvního typu se uplatní výhrada rebus sic stantibus, když vysvětlí aplikaci zásady nemo plus iuris...v kontextu s ust. § 3058 odst. 2 zák. č. 89/2012 Sb. A konečně také, zda jde o domněnku vyvratitelnou či nevyvratitelnou, jak o ní pojednává na konci str. 62.

V Plzni dne 22.5.2013

JUDr. Alexander Šíma

oponent